plenus. **I**tem est hoc figmentum nostrū  
debile t̄ fragile: quia ad paruum ictū con-  
fringitur: t̄ sic homo ad paruum vuln̄ mo-  
ritur. **A**nde Sapientie, xv. Fragilis vasa fi-  
xit, t̄ talia vasa sunt corpora nostra. **S**ed at-  
tendendū q̄ circa figmentū corporis nostri  
aliqui deerraueunt. **N**am quidaz heretici  
dixerunt et̄ manichei q̄ deus ipsum nō fe-  
cit: sed q̄ diabolus istud fixit. **F**abulantur  
enī manichei q̄ post q̄ lucifer cum suis com-  
plicibus de celo eiectus est ipse lucifer terrā:  
aqua discooperuit t̄ duo corpora hominū  
fabricauit: sed cum per triginta annos vi-  
talem spiritū ipsi corporib⁹ non posset in-  
fundere: accedit ad misericordiā altissimū:  
t̄ duos angelos ab ipso quesuit. **A**sterunt  
autē duo statim qui diabolum occule dilig-  
ebant̄ rogaueunt altissimum, ut cum dis-  
bolo cito irent cito reverti. **Q**uoq̄ fraudē  
deus cognoscē dixit. **I**te sed cauere ne dor-  
miatis, quia post soporem reverti non pos-  
setis t̄ viam obliuionis tradere. **V**enim  
igitur ab predictis corpora que diabolus fini-  
kerat seu formauerat: intrauerunt t̄ in eis  
dormierunt: oblitū celestis patrie in ipsiis  
corporibus inclusi sunt. **I**sti vt dicunt fue-  
runt adam t̄ eva. **E**t sic pat̄ q̄ corpora pri-  
mō parem: um a quibus omnes descendit  
mūs non deum̄ sed diabolum fixisse dicunt  
t̄ eorum spiritū non animas sed demones  
fuisse assertum. **A**lius fuit error eorum qui  
dixerunt q̄ deus nostra corpora: vel facta nō  
cognoscit, quia eis simile a simili cognoscatur  
t̄ deus sit immaterialis t̄ in corpore t̄ in  
intellectuali mū spiritū intelligit quidē t̄ co-  
gnoscit que immaterialia t̄ incorporealia sunt:  
sed materialia nostra corpora nec intelligit  
nec cognoscit. **I**sti ergo duo errores tangunt  
**E**sa. xxii. **P**ernerita est hec vestra cogi-  
tatio: quasi si lumen contra sigillum suū co-  
gitet: t̄ dicat opus factū suo. non fecisti  
me: t̄ figurū dicat factū suo, non intelli-  
gis. **A**nde contra primum errorem dicitur  
**E**sa. lxiii. **N**unc dñe pater noster es tu:  
nos vero lumen, t̄ fieri noster tu opera  
manū tuarū omnes nos. **C**ontra secun-  
dum vero errorem dicitur in autoritate p̄.  
inducta. **Q**uoniam ip̄e cognovit figurū  
nostrū. **E**t iterum idem p̄. contra veritatem  
dicit p̄. xxii. **O**ni fixit signacū corda  
eorum, t̄ si co:da: ergo erit̄ corpora. **E**t se-  
quitur contra secundū errorem. **Q**ui intel-  
ligit omnia opera eorum. **E**t hoc est contra illi-

### Distinctionis III

los qui ita faciunt ac si crederent q̄ deus  
eorum facta non videret nec intelligeret, qz  
que nullo modo in conspectu homini facie-  
re auderent ut fuita sodomias & multa alia  
corā deo facere non verentur, de quib⁹ p̄.  
Lxx. Dixerit nō videbit dñs nec intelliget  
deus iacob. Contra quos subdit. Intelligi-  
te insipientes in populo & stulte aliquādō sa-  
pite. Qui plantant aurē t̄c, qui corrip̄t ḡ-  
tes t̄c. Et quīs per dissimilitudinem sūt a cor-  
porib⁹ longinquus: omnia tamē nō solum in-  
telligibilia; sed etiā sensibilia & corporalia  
cognoscit. Unde tales qui opinant eum co-  
gnoscere solum sibi similia & vicina nō autem  
remota & dissimilari p̄t deus redarguendo  
interrogat. Hierem. xxiiij. dicens. Putas ne  
deus & vicino ego sum dicit dñs: t̄c non de  
longe. Omnia cognoscit: si occultabit vir-  
tutem abscondit: t̄c ego nō video eum: quasi  
dicat non sic est. Quāuis ergo sit dissimilis  
corporalib⁹ & materialib⁹ in natura: omnia  
tamē per intellectū cognoscit: etiā particu-  
laria corpora & materialia, quia sicut dicit  
beatus Dionysius. Perfectiones que in in-  
ferioribus diuiduntur in deo simplici & mé-  
te existunt. Unde quīs per aliam virtutem  
cognoscas corpora materialia & corporalia  
sc̄ per sensum: per aliam imaterialia & in-  
corporalia sc̄ per intellectū: deus tamē per  
sui simplici intellectū viraz cognoscit: cuius  
ip̄o om̄i sit artifex: t̄ ip̄a sua essentia. sed oīm  
exemplar & causa non solum quantū ad for-  
mam: sed etiā quantū ad materiā & particu-  
lares naturas. Et quīs materia sit dissimi-  
lis deo q̄tum ad suā potentialitatē: itamen  
inquantū vel sicut esse hoc: tenet quādā si-  
militudine esse diuum: t̄ id dicebat p̄. Tu  
cognoscis oīa nouissima & antiqua: tu for-  
masti me t̄c. **D**icitio in auctoritate al-  
legata describitur defectus varie calamita-  
tis humani: cum subditur & recordatus est  
quoniam puluis sum' t̄c. Abi aduentendum  
q̄ deus nō dicitur recordari, quia in eo pos-  
sit esse obliuio rei alicuius: cum eius sc̄re sit  
invariabilis & eternus: sed loquitur ad similitu-  
dimem nostrā: qui quādā recordamur misere-  
rie infirmitatis alicui⁹ afficti compatimur  
& miseremur. Unde deus nostre calamita-  
tis dicitur recordari: quando eius misere-  
rūdne quā nostrā infirmitatē & miseriā  
cognoscens faciliter miseretur nostri: dicit.  
recordatus est quoniam puluis t̄c. sic etiam  
in p̄. Recordatus est quia caro sunt id est

### Sermo VII

infirmi & fragiles. Et tanguntur seu scribu-  
tur quattuor pertinentia ad humanā miser-  
tiā.

**P**rimū pertinet ad nostrā ariditatem,  
quoniam puluis sumus qui ē terra secca & nō  
nō humore.

**S**econdūm pertinet ad nostrā fragili-  
tatem, quia homo sicut ferum.

**T**ertium pertinet ad nostrā vanitatem, qz  
dies eī tanq̄ flos agri sic efflo.

**Q**uartum pertinet ad nostrā mortalita-  
tem, quia spiritus pertransibit t̄c.

**C**irca primum aduentum est q̄ nos dic-  
imur esse puluis: non solum ratione co: po:  
ris terrefrie: sed etiā ratione anime, quia  
sicut dicit glosa sup isto verbo p̄. Nos qui  
eramus segmentum id est factura dei: facit  
sumus puluis ariditate peccati. Puluis est  
terra leuis sine pondere: arida sine humore  
& steriles sine fructus productione. Et talis  
profecit efficiatur anima ex peccato sc̄ leuis  
sine pondere virtutis: & ideo a qualibet ven-  
to tentationis mouet. p̄. Imp̄i tanq̄ pul-  
uis quē proicit ventus sc̄ temptationis a fa-  
cie terre id est a firmitate justicie. Item ari-  
da sine humore compunctionis. Num. xi.  
Animā nostra arida est. sc̄ et defectu com-  
punctionis nō curans confiteri. p̄. Num  
quid confitebitur tibi puluis? Item est ster-  
lis & sine fructu merito: ioperis. & ideo ex-  
cludit ab habitatione paradisi. Levit. xiiij.  
Quāversum puluerem projicit extra vi-  
bam in locum inmundū: id est deus projicit  
extra paradisum in locum inmundū inferni.

**E**t ibi dabitur in album serpēti infernali id  
est diabolo. Es. lxxv. Serpēti puluis panis  
eius, quia pascatur de penis eius. **B**es-  
cundo ostendit humanā fragilitatē: quia ho-  
mo sicut ferū. Num enim nascendo habeat  
virorem: crescendo decorēt: ultimo habet  
florem: sed tandem desiccatum solis ardore  
redigitur in puluerē. Item fenum precium  
& secundum nutrimentum est animalium deputa-  
tum. Similiter homo nascendo haberet viro-  
rem vite: crescendo decorē formē: t̄ post  
augmentū quandoḡ florem fortunē & tem-  
poralis glorie: sed solis ardore id ē grauis  
infirmitatis vel tribulationis seruore siccata  
tus id est adūt redigit in puluerē vel mor-  
tis vel infime drectois. Item corpus hoīis  
per mortē precium & per rotalem priuatio-  
nem presentis vite siccatum sicut quando  
est in sepulchro clausum vel hysmatū efficit

## H̄ermōnū funēbriū

nutrimentū aialū. i. esca vermiū. **U**n̄ versus quidā dicit. Post hoiez vermis; post vermen fetor et horor. Sic in nō hoiez vertit̄ ois hō. Et q̄ ista cōpetunt hoi h̄m carnē dī **E**sa. xl. **O**is caro fenu. Itē fenu q̄to altius stat et min⁹. profundū radices inferi⁹ depinat tanto min⁹ crescit et citi⁹ arescit. sicut p̄t̄ de feno qd̄ nascit sup tecca. Sic hō quāto ē in altiori statu si radices cordis ei⁹ non p̄fundant̄ in humilitate, s. in sui humili cognitio et custodie sedulitate; paru proficit et cito deficit. **U**nd̄ in p̄s. Fiant sicut fenu tector̄ qd̄ p̄usq̄ euellā exaruit. Fenum tector̄ ē vita homin̄ in dignitate positio; q̄ cito exarescunt id est deficit, aliqui per seipso anteq̄ euellā tur p̄ alio. **T**ertio ostēdit dñm humane glorie vanitatem; cū subdit, dies ei⁹ faq̄ flos agri sic efflo. Dies em̄ hois est p̄speritas et gloria ei⁹ mūdāna. q̄ vere dicit ut flos agri q̄ flos agri delectat sensum facit ornatum et habet defectū. et ideo rep̄sentat ea in qd̄ consistit p̄speritas et gloria mūdānoz. **N**az cōsistit in delectatōe voluptati, et talis deles etatio priuet ad sensu; et ideo rep̄sentat in florib⁹; qui sua pulchritudine delectat asper- et cūmūdo odore delectat gusti. Unde in florib⁹ signant delectatōes sensibiles deliciari mūdi; q̄ flos q̄s̄ fluores. s. q̄ fluit. Et sic etiā cito fluit corporales delectatōes; p̄ qd̄ tamē multi recipiente tormenta q̄ nuq̄ defi- cient, sicut pat̄ in diuite epulone. **L**uc. xvi. p̄s. Floreat et trāseat, floreat in mūdo et post ea trāseat ad infernum. **S**ecundo cōsistit gloria mūdi in possessione diuitiarū. Et hoc si guraf in florib⁹; qui sunt ad ornatum et sicut diuitie, q̄ sicut pauperes erunt ornantes celum. ppter qd̄ dicit **A**bat̄. v. **B**eat̄ pauperes spiritu qm̄ ipoz̄ est regnum celo- tra diuitias ad ornamentiū mūdi. **S**ed sicut pauperes contemnunt in mundo; ita diuitias in celo. Unde ad diuitē potest referri illud **J**ob. xxiij. Quasi flos egredit̄ et conteritur. Quasi em̄ flos existens hō est in mundo vi- uendo; de mundo egredit̄ moxiendo; et con- teritur in inferno patiendo. Item consistit gloria mūdi in sublimitate dignitatū; et hoc assimilat floribus qui sunt in alto in arbori- bus qui cito cadunt et deficit. **S**ic cito ho- mines cadūt a dignitatib⁹ aut per mortem aut p̄ dectionē. **I**lau. i. Flos libani elaguit. **Z**ibamus em̄ erat altitudo cedrox et signifi- cat sublimitatē dñox quoq̄ flos. i. gloria cito languescit et deficit. **J**aco. i. Flos ei⁹ deci- dit. Pat̄ ergo q̄ ois gloria mūdi assimilat̄ flori. **U**nd̄ dicū ē. Dies ei⁹ tanq̄ flos feni eo q̄ ad modū floris habz̄ defectū. q̄ cito de- ficit et cadit. **E**sa. xxvij. Erat flos decidens gloria exultatiōis ei⁹. **Q**uarto ostēdit dñm in ante allegata superi⁹ h̄janā mor- talitatē; cū dicit. qm̄ sp̄s perfrābit̄ i illo tē **C**ibi breuit̄ ostēdit dñm; q̄ mōs auferit̄ homini tria bona p̄ que videſ obibit̄. Nam p̄mo auferit vitale spiratiōē, s. in separatiōe aie. **A**ia em̄ dicit sp̄s; q̄ vitam co: p̄o: spi- rat, h̄m illud **J**ob. vi. **S**p̄it̄ est q̄ viuificat ynde trāscende spiritu a corpore perdit̄ ipsa vita, et quantu ad hoc dicit sp̄it̄ quoniam in illo existens, s. p̄transbit̄ ab illo, et sic cor- pora amplius nō vivent, p̄s. **A**uferes sp̄m eoz et deficit, s. a vita corporis. **A**ulti esset penosuz hō quādo cōpellereſ exire de domo p̄pria vbi liberet habitat; si exēt̄ illo do- minus deberet dirui et ad solū deduciat̄ debet̄ perdere omnia bona q̄ possidebat in illa. **S**ic est penosum spiritui exire de domo p̄p̄i corporis; eo q̄ in ipo exitu corp⁹ nūt in morte et redigit̄ i puluere; et ipē sp̄us exeat nudus et oia bona p̄dat q̄ in ipo corpore pos- sidebat. sicut sunt potentie et act⁹ poteriarū organis corporis affixari; et delectatio etiā ipsarū ut generatiue nutritiue augmentari et moriue et sensitivae virtutes, que oia des- serunt̄ in morte nec remanet in spiritu; si sicut in radice. **U**n̄ dicit in p̄s. **E**xibit sp̄i- ritus ei⁹. s. ab hoie et reuerteſ sc̄z corp⁹ eius in terrā suā; in illa die peribit omnes cogita- tiones eoz. **S**ic etiam recēdet̄ spiritus et ab animi p̄ peccatū perditur vita gratie et omnes virtutes gratuita et omnes opera- tiones meritorie propter qd̄ petebat p̄s. di- cens. **S**p̄it̄ sanctum tuum ne auferas a me. **D**ecundo mōs auferit̄ homini na- turalē conservationem, quia nō subsistet sc̄z homo post separationē sp̄it̄. Nam sicut rādiū conservatione lumen in aere qd̄ diu- sol est p̄sens, sic tandem conservatione vita, in homine qd̄ sp̄it̄ est p̄sens in cor- pore; ynde separato spiritu a corpore per- mortem; deficit esse compoſiti sc̄z hominis, et non subsistit ampli⁹ homo, et insuper ipm̄ corpus non est amplius corpus hominis. **E**t si tu dicas. ergo corpora sanctorum de- functorum non sunt amplius corpora eoru- q̄ ergo adorari⁹ ea; quare ego debeo ado- rare ossa q̄ fuerunt beati petri si nō sunt ei⁹. **D**icendū q̄ licet ita sit h̄m naturam; tamen

### Distinctionis III

pter spem future resurrectiois quas vera fides dicat scz q ex illis eisdem ostibz vel pulueribus resurget corpora eadē numero sūm illud Job. xix. In nouissimo dñe d terra surrecturus sum: et in carne mea videbo de um tē. Adozada sunt ossa vel corpora sanctozum nō soli quia ipsorū fuerūt; sed quia adhuc erunt: et quecunq; partes vel cineres ex eoz corpora redibūt. Et hoc nō erit ex inclinatione nature: quia scz illi cineres plus q; alii habeāt inclinationē ad illius animē eius fuerunt cōsiderationē: sed erit solum ex ordine diuine prudentie: qui statuit illos cīneres iterum illi anime cōiungit et nō aliua nec alteri. Sic ergo sūm ordine nature patrū q; separato spū a corpore homo ampliū nō substitit: et ipsum corpus per diuersos corrupcionis gradus tandem post somnū mortis in puluerē redit. Et ideo dicit Job. vii. Ecce nūc in puluere dormio: et si mane me quereris nō substitam. Tertio mōra aufer homini corporalē habitationem, et ideo dicit. et non cognoscet amplius lo. sū. Qd quidam sic intelligere volunt. q; dicunt q; spū hominis defuncti sive sit in inferno sive in celo nō cognoscit amplius locū suū in quo sūit. id est mundū istū. quia scilicet nescit de cetero ea ea que faciunt viventes qui sunt in mundo isto. Quod quidem si loquuntur de cognitione animarū separatarū naturali. verū est de his que de cetero hic aguntur. Et ratio est. q; anima separata cognoscit singularia per species sibi influxas a superioribz substantiis: per hoc q; quodāmodo determinata est ad illam per vestigiaz sicutus precedētis cognitōis seu affectōis vel per ordinatiōne diuinaem. Sed sū modi essendi ipse anime separate sicut segregate a cōversatione viventium et cōiuncte conuersationi substantiarū spiritualiū que sunt a corpore separate. vnde ea que apud nos agunt ignorāt. sicut t; nos hic ignoramus que apud ipsos aguntur. Et ideo dicit Grego. xi. Mōra. q; mortui vita ī carne viuetū post eos qualiter disponant nesciūt quia vita spū longe est a vita carnis. Nascent corporæ et incorporeæ sunt diuersa genere: ita sunt distincta cognitione. Augustinus etiā dicit in libro de cura pro mortuis agenda. q; anime mortuorum ibi sunt vbi ea que hic sine scire nō possunt. Et sū hoc potest dici de spiritu hominis defuncti. illud ps. Ilos nō cognoscet amplius. Unde ani-

### Sermo VII

me que sunt in inferno vel ī purgatorio ne sciunt hoc p se neq; etiā anime sanctorū q; fuerūt in limbo expectantes xp̄m. Et id dī Esa. xxiij. Ab: ab: nesciunt nos t isrl ignoscauit nos. Job. xxiij. dicit de diuine mortuo et damnato. Hinc nobiles fuerunt filii eius sive ignobiles nō intelligere: t; anima ei⁹ sup semetipam lugebit. Et sūm hoc p dīci de spū hominis defuncti illud ps. Nos nō cognoscet amplius. Possunt tamen hīnōi anime aliqua scire de his que hic aguntur: nō per seipfas: sed p animas eoz: qui hīn ad eos accedūt vel p angelos seu demōes vel etiā spū dei renelāte. De animabus autē sanctorū qui sunt in paradiso assertus dicit Grego. vbi supra dicto libro. q; nullo modo credendū est q; aliquid eoz que hic agunt ignorantē cognitiōe nature: sed glorio. Unde sūm eius sententiā anime sanctorū deum vidētes omnia pītia que hic agunt cognoscunt: sunt enim angelis eqles. de qbus etiā Augustinus dicit q; nō ignorant que apud nos agunt. Sed q; sc̄ q; anime sunt pfectissime iusticie diuine cōiuncte: nec de malis nostris tristant: nec rebus viventiū se ingenerūt: nisi sūm q; dispositio diuine iusticie exigit. Sed tamē pīmissimū vobū auctorū allegate. s. q; nō cognoscet ampliū locū suū. exponit sūm glofani. q; nō reuertitur amplius ad locū suū mundū t ad vitā corporis: alē istā. Quod est cōtra illos hereticos vel paganos q; dixerūt alias defunctoz esse ad eandē vitā t eadē loca aliquā reuersuras. Cōtra qd dī in ps. Elades t no res diens. Sap. ii. Non est q; agnōit reuersus ab inferis. At hoc est verū sūm cōm legem q; quis diuina vōtute quidā fuerint relūcita t ex pīlegio speciali: vt lazarus t quidam alij. Unde de hoīe defuncto ps dicit. Trās uī t ecce nō erat: qslui t nō est inuēt locus eius. s. de cetero in mundo isto. D

**Secūdo describitur in**  
thematē pīposito miseri humana quātūm ad statū post obitū sequentes: cū dī. et in puluerē reuertet. Ibi notandum q; sicut est generalis sententia diuine iusticie q; quilibet homo moriatur: ita etiā q; quilibet homo in puluerē reuertatur. Dicerūt tñ quidaz q; aliqui ex speciali pīlegio gracie ab utrāq; sententia erant exempli scz mortis t resolutionis ī puluerē. Dicitūt em q; illi qui ī ultimo iudicio reperiens viui: non moriētur

## **S**ermonū funebrīū

sed rapiens et viuetes transserunt ad immortalitatem. Sed alii maiores doctores rationabilius dicunt esse ut dicas. qd illi qui in iudicio inuenient viui omnes pmo morientur et per illum ignem qui facie mundi purgabit omnes in cinerem redigentur; ut postea resulentes et eorum corpora refosmentur. Unde in psalmo cuiuslibet hois dicebat Job dices deo. Memori quoq; si cut lutum feceris me et in puluerē reduces Job. x. A sententia ergo mortis nullus ynoq; homin est exceptus aut excipiendus; sed a resolutione in puluere quidā excepti sunt ex grā speciali sicut xp̄s; de quo fuerat scriptum in ps. Non dabis sanctū tuū videre corruptionē. Et hoc idem de beata vōgine assertus Augustinus in simone de assumptōe et de Johanne euangelista nōnulli hoc id dicunt. Notandū qd boni a malis quātū ad corpū differunt; qdīq; in vita; quia quidā sunt mali qui vscq; ad mortē pseuerāt in prosperitate et quidā boni qui vscq; ad mortē pseuerant in aduersitate; sed tamē postea coveniunt in morte et in corporis resolutione; que omni homini sunt coes. Job. xxi. 8. Iste moris robustus sanus diues et felix; viscera et ple na sunt adipes et medullas ossa illi irrigant. Illius autē moris in amaritudine anime et abiq; viliis opibus; et tamē similē in puluere dormiēt; sīr cōueniēt sīl in resurrectōe. Et in aiātū vel corpōz glorificatione seu imūtatione nō cōuenient; quia mali resurgent ad animarū et corpōz dānationē; boni autē resurgent cū anime et corporis glorificatiōne. Unde sicut dī Matth. xxv. Mali ibū in supplicium eternū; iusti autē in vitam eternam. Ad quam rē.

**D**e vigilantiā viuentis et nuditate morientis. **S**ermo VIII

**B**eatūs qui vigilat et custodit vestimenta sua ne nudus abulet. Apo. xvi. Cōe videf esse hoībus rōnīa vīus habētū erubescere de nuditate corporis sui in alioz saltēz homin̄ aspectu. Et h̄ erubescēta sīm sacre scripturē testimoniū videf puenisse ex culpa; qd in statu innocētia dicit de p̄mis parentibus. Gen. ii. qd erant ambo nudi et nō erubescēbant. Et hoc ideo qd puritas innocētia non sinebat aliiquid turpitudinis imaginari; si post culpā p̄dita innocētia cognouerunt se nudos esse et de sua nuditate erubescere ce-

perunt. Sed multo magis erubescēdū est homini de anime sue nuditate; pura qd si ne vestibus gratie et vītū. Et rō est qd natītas corporeis pōt esse sine culpa; pura vel ppter inopia paupratis; sicut dicit Matth. xxv. Nudus erāt et cooperūtis me. Vel ppter violentiā p̄donū; sicut dicit Job. xxi. Nudos dimittit hoīes indumenta tollētes; quibus nō est experimentus in die frigoris. Sed nuditas aie qd est p̄uatio gratie et vītū semp includit culpā vel originalē vel actualē; et culpa semp est erubescibilis; sicut p̄ p̄bū in. 11. Ethicōz. Nam ibi dicit p̄bs. qd hoīes nō solū erubescit vītia; sed etiam figurā vīcioz. Vnde hoīes qd timet verecūdā nō solū abstinet ab qd sunt vere mala; sed etiā ab his que habet spēm mali. Unde si figura culpe erubescibilis est multo magis ipa culpa. Nuditas qd anime eius ut dictū est p̄supponat et includat culpam; patet qd erubescibilis est; longe ampli. Qd nuditas corporis; qd cōfusio nuditatis corporis est solū in cōspectu homin̄; confusio vero nuditatis anime est in cōspectu dei et sanctiorum angelorum; ad quoz sc̄z felicitatis cōsortium nullus admittit sine gratie vestimento; nullusq; ex vestitus excluditur. Se iō bñ dī iōbīs p̄positis. bñs qd vigilat tē. **A** quibus quidē verbis tria dīmēnt. Nam primo sp̄ ondetur premium gloriosum; quia beatus. **S**econdū suadēt studiū fructuosūz; cū subdit. qd vigilat et custodit vestimenta suas. **T**ertio p̄cautēt opprobriū ignominiosum in inferno; nō nudus ambuleret.

**C**irca prīmū notādūm est qd premiū glōsum est premiū beatoz; quia beatitudo est illud summi bonū in qd omnis boni ratio cōtinet. Unde Boetius dicit. qd beatitudo est status oīm bonorum aggregatione pfectus. Videlicet autē naturaliter qd per remotionē vītūs conserari pernitit ad perfectionē alterius; sicut res efficiunt frigida per remotionē calorū et illud est albius quod est nigro impunitus; et ideo per remotionē mali pernitit ad perfectionē boni. Mali autē culpe plus habet de ratione mali qd malus pene; vnde culpa facit hominē malū non autem pena. Et ideo non potest homo peruenire ad perfectissimum bonum quod est beatitudo nisi per remotionē omnīmodam peccati quod

## Distinctionis III

est malum culpe. Et hoc ostendit ps: cui dicit,  
Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum  
et in via peccatorum non stetit et in cathe. Tercio.  
In quibus quidem verbis ponit triplex nos-  
gatio que perfecta innocentiam comprehendit  
et oimodat remotionem peccati. Cum enim  
loquendo de peccatis omne quod est in mun-  
do sit concupiscentia carnis et concupiscentia  
oculorum et superbia vite. i. Jo. ii. Deceatum car-  
nalis voluntatis et lascivie; peccatum cupiditatis  
et avaritiae; peccatum elationis et superbie.  
Quoꝝ peccatum carni. Scimus mundo: tertium  
diabolo appropriat. Prima negatio que est  
non obire in consilio impiorum excludit peccatum  
elationis et superbiae quod demonibus appro-  
priatur; ipsi enim sunt impiorum quoꝝ peccatum  
fuit consilius post creationem a deo recedere  
et elationem. sicut illud Ex. xiii. Quomodo ce-  
cidisti de celo lucifer qui mane oriebaris?  
Corruisti in terra qui vulneras genes,  
qui dicebas in corde tuo. In celo cōscendā  
sup astra dei exaltabo solium meum; sedebō i  
more temerarii in lateribus aq̄lonis; ascen-  
dam sup altitudinem mūbiū; similis ero altissi-  
mo. et Gen. iii. Sicut sicu dū. Qui igitur  
superbia extollit in consilio impiorum ambulat  
et a deo et a suo consilio recedit. hoc est fa-  
tuitas maximaria quia ad bonum consiliarium  
requiri et prudenter et benivolenter vnde quod  
ad mimico et malitiole consiliū accipit et con-  
siliū amicū et prudētis relinquit; stultissimum  
est. Chalustus autem amicū et prudētissimum  
est; quando consiliū humiliatis, dicens. Mat-  
th. discite a me quod mitis sum et huīl corde.  
Diabolus autem hostis noster est maximus et  
est etiā fatuus; immo fatuissimus ut paruit in  
effectu; quod ibi stare nesciuit vnde nunquam al-  
quis ut ipse cecidit. Si ergo elationē aut super-  
bia nobis a latifernā eius consilium et  
adherens consilio Christi. Tobie. iii. Consilium  
semper sapientē posuire; et oī pte bñdic deus;  
et pte ab eo ut vias tuas dirigatur oīa co-  
silia tua in ipso gñmant. Secunda nega-  
tio quod est in via peccatorum non stare et excludit peccato-  
rum cupiditatis et avaritiae; quod mundo ap-  
propriatur. Est enim mundus via peccatorum;  
quod quidam in ipso sumus pegrini sumus. Utare  
peccatum totaliter non possumus; caueat tū q̄libet  
ne in eo sit. Quia sic est de arena seu fabu-  
lo quoꝝ id iuxta mare in locis plurimis inuen-  
it. Hoc enim currētes et velociter trahentes  
supportat; stantes vero absorbet deo; rat; si  
tut mundus iste; ppter quod merito dici pot-

## Sermo VIII

terra quod deuorat habitatores suos. sicut dicit  
tur Nu. xiiij. ideo cauendum est hic per amores  
stare Gen. xix. Non stes in oī loco circa reges  
ones; si in morte salvi te fac. Tertia nega-  
tio scilicet in cathedra pestilētia non sedere; excludit  
peccatum voluptriae et lascivie; quod carni et  
tribuit. Et signat per cathedram pestilētia is-  
telligit; quod enim caro locus est ipsum ase; in quod  
quidem residet quis in ea delectat; ideo per cas-  
thedram intelligit quod cōuenienter dicat pesti-  
lētia. Est enim pestilētia sicut Iudeorum. iiii.  
Ethymologiarū contagiu quoddā quod dicitur  
vñr app̄hēdit celeriter trahit ad plures. Dis-  
citur autem pestilētia quasi pastulentia. sicut pa-  
stu. Sic fuit de infectione carnis. Ipse enim  
in primo parete inchoata. ad posterios deri-  
uata est celeriter. Et bene a pastu hec pesti-  
lētia dicitur; quia a pastu cibi vetuti origine sum-  
psit. vnde videlicet dicitur ipsi primo parē  
ti illud Exodi. ix. Mercuriū te et populi tuū  
pestile. Sed cum ipsa caro pestilētia sit. marie  
quod non soli a parentibus in filios trahit infec-  
cio. sed etiam in eodem hoī a carne in spiritu ve-  
dicit Thysio. Nulla res sic predit dixerunt  
sicut corporis voluptas. Et Aug. ad Ma-  
ximiū comitē. Nulli punitioē patior; hostes  
que corpore in quo habito, est enim quasi leo sub-  
uersor in domo mea vndich me pestifero  
mor; sicut lacerēdo cosymēs. Sed contra hanc  
corporis pestilentiam remedium haberi potest ne  
spiritus sibi coictus infectionē incurrit. Nas-  
cuntur in primo canonis docet. quod si aer est  
pestilētialis obviādū est ei exercitando corpore.  
Et sunt sicut eundem in eodem libro exiccatia  
motus vigilie et matrimeti paucitas. Neve-  
ra et contra pestile carnis ne inficiatur spūs  
hunc obseruanda sunt vnde videlicet corpus exerce-  
tur motu; id est laboribus et vigilias et ieiuniis; ut sic eius vis infectua minuerit. Et  
eleasticā. xi. Utende tibi a pestifero, fabri-  
cat enim mala.

**Secundo in themate:**  
proposito suadef studiū fructuolum. s. vigilā-  
di et custodiēdi. Unde primo cōuenit eē solle-  
ciū sicut ē ille qui vigilat; sed cōuenit sicut est  
ille qui custodit vestimenta sua. Circa primū  
notandum quod spālē custodē portari cūntas  
quod debet custodiēre portas sibi omittas solē  
vigilare ne hostes ingrediantur et per eos cum  
negligentia et soporē cūntas amittas. Cera-  
te dñs noster iuste in pte longinquo et tradidit  
cūlibet custodiām sūt; et ideo debet quilibet